suppressiones et aliquarum parrocchialium erectiones faciendas esse iudica-
veris, eas in casibus [f. 14v] ab iure et decretis eiusdem concilii permissis,
accedente ordinarii consensu, facias vel de eis ad nos scribas. Quaecunque
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vero graviora contra episcopos seu praelatos inveneris, recipias et in scriptis
una cum eorum probationibus redigas et ad nos tuo sub sigillo quam pri-
mum transmittas, ut quod iustitia suaserit mature deliberare possimus.
Necnon quod visitationem tuam huiusmodi ac omnia per te ipsius occasio-
ne gerenda manu notarii publici a te specialiter et quem ut ad hunc effectum
etiam creare possis tibi concedimus facultatem, deputandi *** fideliter con-
scribi et ne cum privatis publica confundantur, dicta et depositiones testium
vel principalium seu informationes et processus desuper habendos seorsum
ab actis, inventariis et decretis visitationis apostolicae poni et in libros redi-
gi facere et peracto negotio ad nos transmittere et referre curabis. Ne vero
bovi trituranti os alligetur, decernimus ut tibi ministrisque et familiaribus
tuis huiusmodi visitatione durante ab iis ad quos spectat debita ac congrua
victus et expensarum procuratio exhibeatur atque de viatico et equitaturis,
de loco ad locum respective honeste provideatur.
Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo piscatoris, die XXII

aprilis MDLXXV, pontificatus nostri [f. 15r] anno tertio. Subscripsit Cae-
sar Glorierius, et a tergo: Dilecto filio nostro Carolo tituli Sanctae Praxe-
dis presbytero cardinali.

1 iam cancellato.
2 animo cancellato.
3 et quoties cancellato.

[1575, aprile 23, Roma
Gregorio XIII dà inoltre la facoltà di sanare situazioni irregolari del clero
secolare contratte nel ricevere gli ordini sacri o nell’essere promossi a benefici
Brescia, I, ff. 15r-16r

Reg. PALESTRA, Regesto, pp. 184, 831]

Gregorius papa XIII. Dilecte fili noster salutem et apostolicam benedictio-
nem. Cum per alias nostras in forma brevis litteras te in Cremonensi, Nova-
riensi, Laudensi, Brixiensi et Bergomensi civitatibus et dioecesibus consti-
tuerimus visitatorem, reformatorem et delegatum nostrum, attendentes
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quod quanto pro animabus a peccatorum et censurarum laqueis et vinculis
exolvendis fuerimus gratiosiores et in visitationem huiusmodi liberius ac
maiori auctoritate prosequeris, tanto uberiorem et certiorem salutis illarum
fructum exinde provenire sperandum sit, ideo de tua singulari prudentia ac
discretione plurimum confidentes circumspectioni tuae, ut cum personis
visitatis videlicet cum pauperibus clericis saecularibus sive per saltum sive
sine dimissoriis aut cum illis seu a non habente potestatem obtentis, sive
ante legitimam aetatem, sive ante tempora a iure statuta male promotis,
super irregularitate praemissorum occasione contracta gratis dispensare.
Praeterea si quem ex eisdem clericis pauperibus de parochiali ecclesia,

non servato concursu coram examinatoribus in dioecesana synodo [f. 15v]
deputatis iuxta dicti Tridentini concilii decretum et constitutionem aposto-
licam desuper emanatam post eiusdem concilii et constitutionis promulga-
tionem, provisum inveneris, ipsum in possessione dimittere et provisionem
huiusmodi ratam habere dummodo provisus ipse per examen ab episcopo
loci, vel eius vicario in spiritualibus generali et tribus examinatoribus in
synodo huiusmodi deputatis iuxta praedictam formam, ubi vero constituti
non sunt, a te a scitis viris prudentibus atque peritis qui tibi videbuntur dili-
genter habendus ad curam animarum exercendam aptus et idoneus censea-
tur, et fructus, redditus et proventus parochialis ecclesiae praedictae
annuum valorem scutorum auri vigintiquator non excedant atque cum iis,
quos infra tempus a iure statutum ratione parochialium ecclesiarum, quas
obtinuerint, ad sacros ordines repereris non fuisse promotos, dum tamen
tempus dilatae promotionis non sit valde longum, et ii adeo pauperes sint,
ut propterea ad nos1 et Sedem apostolicam venire non possint, ut ecclesias
huiusmodi retinere valeant quatenus ad nos devoluta, vel si devoluta non
sint de ordinarii collatoris consensu similiter dispensare ac iis fructus bene-
ficiorum [f. 16r] occasione praemissa male2 perceptos, necnon et illis, qui
forsan ex eo quod in ecclesiis vel beneficiis suis personaliter non resederint,
vel alias ex causa minus iusta abfuerint, vel quod divinum officium seu horas
canonicas debito, seu aliquo tempore non persolverint, eorum fructus inde-
bite perceperunt, similiter fructus huiusmodi male perceptos dummodo
vigintiquatuor scuta similia non excedant, remittere et condonare libere et
licite possis et valeas apostolica auctoritate tenore presentium facultatem
concedimus et potestatem. Non obstantibus constitutionibus et ordinatio-
nibus apostolicis coeterisque contrariis quibuscunque.
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Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die XXIII
aprilis MDLXXV, pontificatus nostri anno tertio. Signatum in angulo:
Caesar Glorierus, a tergo: Dilecto filio nostro Carolo tituli Sanctae Praxe-
dis presbytero cardinali.

1 devoluta, vel si devoluta non sint cancellato.
2 mali originale.

[1575 giugno 1, Roma
Gregorio XIII concede a Carlo Borromeo la facoltà di procedere alle necessarie
azioni di riforma su chiese e sagrestie dipendenti da ordini religiosi anche esenti
Brescia, I, ff. 16r-v

Ed. RONCALLI,Gli atti della visita, I, 1, p. 30]

Gregorius papa XIII. Dilecte fili noster salutem et apostolicam benedictio-
nem. Cum nos nuper circumspectionem tuam in Cremonensi, Laudensi,
Novariensi et Bergomensi ac Brixiensi civitatibus et dioecesibus visitatorem
cum facultatibus tunc expressis deputaverimus cupientesque ecclesias et
sacristias quarumcunque personarum regularium tam virorum quam mulie-
rum quorumvis ordinum regularium et congregationum existentium, etiam
quantumvis et quomodolibet [f. 16v] exemptorum in civitatibus et dioece-
sibus praedictis consistentium, per te quoque visitari et pro divini cultus
honore ad debitam formam et condecentem statum reduci, tenerique et
conservari tibi quascunque ecclesias et sacristias personarum regularium
huiusmodi visitandi et quas reformatione indigere cognoveris reformandi,
et ut illis honestus ac debitus cultus servetur mandandi et praecipiendi, coe-
teraque in praemissis et circa ea necessaria et quomodolibet opportuna
faciendi gerendi plenam omnimodam et liberam auctoritate apostolica per
praesentes facultatem pariter concedimus et potestatem. Non obstantibus
praemissis, necnon omnibus illis, quae in litteris visitationis huiusmodi tibi
concessis voluimus non obstare, coeterisque contrariis quibuscunque.
Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die primo

iunii MDLXXV, pontificatus nostri anno quarto. Subscriptum: Caesar
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Glorierus, a tergo: Dilecto nostro Carolo tituli Sanctae Praxedis presbyte-
ro cardinali et cum sigillo etc.

[1575 giugno 10, Roma
Gregorio XIII concede un’indulgenza di 10 anni e altrettante quarantene,
lucrabile in occasione della visita apostolica
Brescia, I, ff. 16v-17v

Ed. RONCALLI,Gli atti della visita, I, 1, p. 31]

Gregorius Papa XIII. Dilecte fili noster salutem et apostolicam benedic-
tionem. Cum nuper universalis pastoralis officii nostri cura nobis divini-
tus demandata suadente, tibi ut ad civitates et dioeceses Cremonensem,
Novariensem, Laudensem, Brixiensem et Bergomensem et alia loca tunc
expressa te conferres eorumque ecclesias, personas et [f. 17r] et loca
ecclesiastica visitares, certis facultatibus tibi attributis per alias nostras lit-
teras tibi mandaverimus prout in illis plenius continetur. Nos cupientes
Christi fidelium animarum saluti pro paterna nostra erga illos charitate,
quantum cum Deo possumus paterne consulere, tibi omnibus et singulis
utriusque sexus Christi fidelibus civitatum et dioecesum praedictarum et
earum ad quas pro visitatione facienda te accedere contigerit in singulis
civitatibus, terris, oppidis et locis praedictis, ubi visitatio huiusmodi fiet
consistentibus, confessis et contritis, qui aliquam ecclesiam per te eligen-
dam, die ad id per te deputando a primis vesperis usque ad occasum solis
eiusdem diei devote visitaverint, ibique pias pro christianorum principum
unione et sanctae matris Ecclesiae tranquillitate atque haeresum extirpa-
tione ad Deum preces effuderint, decem annos et decem quadragenas de
iniunctis eis et sin alias quomodolibet debitis poenitentiis auctoritate
nostra relaxandi, tenore praesentium facultatem concedimus, contrariis
non obstantibus quibuscunque.
Datum Romae apud Santum Petrum sub annulo piscatoris, die X iunii